Kníže odpověděl 19. prosince, že onu zevrubnou informaci
o dosavadním obvyklém způsobu installaci doručil vikáři krumlov
skému, by ji arcibiskupovi 'odevzdal To nelibě nesl arcibiskup a
v připise z 31. pros. 1696 vytkl knížeti, že ho odkazuje na pod

etiam ofiiciales laici invitati comparere voluerint, eisdeni perbumaniter antea
insinuetur, quod, sicut Celsissimus ac Reverendissimus Princeps archiepiscopus
pragensis pcr ipsas Regniconstitutiones claram habet praecedentiam antemnnes
status Regni Bohemiae. etianisi principes sint, ita etiam in hoc consessu. qui
est annexus actui installationis. vicarius foraneus, seu alius installans, personam
et dignitatem archiepiscopalem repraesentans. alteri vel aliis ofticialihns, perso
nam patronorum laicoruni repraesentantibus. praecedentiam cedere non possit;
quodsi tamen patronus de majoribus statibus in persona adesse vellet. eo casu
vicarius foraneus eidem locum honoratiorem in mensa t'avere deberet: Pa—
tentes vemales ze 16. dubna 1696, odst. 3.

443

řízeného mu vikáře, i žádá, aby námitky své zaslal jemu samému
přímo, jinak že dá installace provésti v naději, že kníže proti
tomu neužije prostředků násilných, ve kterémžto případě by zase
nn nucen byl chopiti se prostředků jiných („und versehen uns
gegen Euer Liebden, dass sie keine violentz darwider setzen, Wir
aber die juris und alia remedia zu ergreifen nicht gezwungen
werden“).

Kníže omluvil se listem z 30. ledna 1097, že vikáři proto
onu listinu tykajici se dosavadního způsobu installaci za zemřelého
arcibiskupa na panství krumlovském obvyklého k doručení arcibi
skupovi svěřil, jelikož ho vikář o to žádal, chystaje se na
cestu do Prahy. jelikož vsak onemocněl, že posílá ji přímo doufaje
že arcibiskup způsob ten v platnosti ponechá. Zmíněná přiložená
list na znela takto: „Informatio, quomodo anno 1677 in oppido
Oberplan die 19. Januarii, in pago Salnau 20. Jan. in pago Stein
921.Jan, in pago Tweras 4. Febr.. in oppido Kalschin 14. Febr.,
in pago Tisch 15. Fehr, in pago Crobold 16. Febr., Gajoviae.
21. Febr.. in oppido Wuldau 23. Febr, et in oppido Teitschen
reichenau 24. Febr. installationes parochorum per illustrissimum
et reverendissimum dominum Gottfridum liberum baronem de Ka—

paun, episcopum Samandriensem et praelatum Crumloviensem
tanquam vicarium et commissarium Celsissimi Principis ac Dni ar
chiepiscopi Pragensis peractae sint. 1. ln adventu et ingressu tam
modo dicti d. vicarii, quam d. de Jeuth, celsissimi principis ab
Eggenberg tanquam collatoris commissarii, fuerunt pulsatae omnes
campanae; dominus vicarius divertit in parochiam, et d. Jeuth
plerumque apud judicem vel ludimagistrum. 9.. Dominus de Jeuth
proposuit congregatis in domo parochiali parochianis novum. ad
sinistram manum stantem parochum, et monuit tam parochum,
quam parochianos eorum, quae ex una et altera parte praestanda
sunt: illum ut pabulo charitalis sibi concreditas pascat oviculas
et ab illis' majorem, quam par est, stolam non exigzit, nullo ne
alio modo aggravet: hos, nimirum purochianos, ut suum neo-pa

'roc| um debito honore prosequanlur, eidemque justam stolam et
alios redditus pendant et persolvant. Praedictus dominus vicarius
autem huic actu' tamquam pure temporali non interfuit, sed dum
haec agebantur, ille interea expectabat in ecclesia. et se ad missae
sacrificium praepnrubat. 3. Absoluto hoc actu praesentationis Dnus
de Jeuth suh pulsu campanarum comitautibus eum omnibus pa
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rochianis in ecclesiam processit, et in omnibus praefatis oppidis,
excepto Kalschin, Stein et Gojau neo-parochum ad sinistram ma
num duxit, in quibus ultimis locis, ubi Dnus abbas ad Spineam
Coronam collator est, parochiani vero celsissimi Principis ab Eg
genberg subditi sunt, Dnus de Jeuth solum cum populo, Dnus vi
carius vero cum neo-parocho in templum se contulit. 4. In eccle
siis erant plerumque duae sedes vel scamna tapetibus operta et
ornata, quamm unam occupavit Dnus de Jeuth, et audita missa
expectabat in dicto scamno donec Dnus vicarius actum installa
tionis inciperet. 5. Dnus vicarius sedens in sella, in supremo
gradu altaris pro eo parata. actum installationis exorsus, dominus
Jeuth vero ex dicto scamno progressus est ad sellam pro se in
cornu epistolae prope altare extra cancellos collocatam, et sedebat
in ea, donec dominus vicarius diceret ,Trado tibi claves“; ubi
autem haec verba dicturus esset, Dnus Jeuth surgens ex dicta
sella claves saepe nominato Dno vicario in disco porrexit: qui
mos in sella prope altare sedendi et claves Dno vicario tradendi
passim observatus fuit, exceptis supra dictis locis Kalschin, Stein
et Gojau, ubi commissarius Dni abbatis ad Spineam Coronam qua
collatoris claves tradere solebat, Dno Jeuth interea sedente in
competenti loco et scamno tapete ornato. 6. Post actum installa
tionis egressus est Dnus vicarius ex templo in ornatu suo et sub
infula, quem sequebatur Dnus de Jeuth, neo-parochus et tota
vcommunitas. 7. His peractis sumpsit Dnus vicarius prandium in
domo parochiali, Dnus Jeuth vero in diversorio suo, et sic absol—
vebatur installatio.“

Arcibiskup nařídil konsistoři, aby mu podala o této listině
svoje dobrozdání, což konsistor učinila tímto připisem z 21. br.
1697:

,Celsissime et Reverendissime Princeps, Domine Clementis
sime Quod Reverendissima Celsitudo Vestra controversiam &Cel—
sissimo principe Domino Christiano de Eggenberg molam contra
patentes consistoriales, praevio jussu et mandato Vestrae Celsitu
dinis die 16 Aprilis a. 1696 expeditas et litteras hinc inde de
-super scriptas Nobis communicare et Nostrum pro ulteriori be
nignissima sua resolutione sentimentum velle audire dignata sit,
submissas, cum omni reverentia gratias referimus et omnibus ac
titatis mature perpensis, Celsitudini Vestrae humillime repraesen—
tamus: ]. Quod nova methodus, seu instructio in dictis patentibus
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praevia approbatione, imo expresso mandato Vestrae Celsitudinis,
pro installatione parochorum, inserta et ad omnes vicarios gene
raliter directa pro fine principali ad hoc collimaverit, ut compe
tentiae, inutiles expensae et comessationes, quae ordinarie dis
sensiones, si non dissolutiones secum trahunt, evitarentur, et si
miles actus, qui sunt, si non pure, saltem principaliter jurisdic
tionis episcopaiis, fierent cum reverentia ecclesiae debita, et
absque ullo patroni laici praeiudicio, nec hactenus ullam quere
lam, vel reclamationem a regia camera, totque aliis principibus
et principalibus proceribus in hac archidioecesi Pragensi ecclesi
arum parochialium legitimis patronis, audivimus, adeoque hucusque
solus est Celsissimus Princeps de Eggenberg, qui jurisdictionis
archiepiscopalis vult modum et caeremoniale praescribere, prout
pro 2. videre est ex informatione litteris suis'i'datis 30. Januarii
huius currentis anni 1697 annexa, in consistorio archiepiscopali
nunquam antehac visa, multo minus approbata; nec potest credi,
quod defunctus archiepiscopus, qui tam zelosus et tenax fuit ecclesia
sticae jurisdictionis, de hac norma notitiam habuerit, et si appro—
basset, procul dubio huiusmodi approbatio fuisset producta; sed
ut ad singula puncta huius sic dictae informationis procedamus,
cum omni reverentia repraesentamus pro 3., qualiter statim in
ingressu contra omnia caemonialia pulsus campanarum tam vica
rio archiepiscopali, quam delegato officiali laico Domini Principis
de Eggenberg, fuerit ordinatus, qui tamen soli principi seu regi
Bohemiae in hoc inclyto Regno competit, et nullis privatis prin
cipibus, qui nullum formant statum separatum a statu baronum,
multo minus alicui oeconomico institori: et licet idem honor com
petat archiepiscopo intra suam archidioecesim pontificalia exercenti,
haec praerogativa ad nullum sibi subordinatum et a se delegatum
vicarium prorogari aut extendi potest, et ideo hanc praeliminarem
caeremoniam ex utraque parte incongrue factam censemus; adeo
que imposterum non amplius practicandam, hac sola restrictione
seu interpretatione tamen attenta et usu comprobata, ut pro con
vocatione populi ad officium divinum, quod actum installationis
praecedere solet, adhibeatur solennis pulsus campanarum. Pro 4.
pariter censemus in puncto informationis 2. a commissario principis
excedi; certum enim est, quod secundum receptam universalem
huius Regni consuetudinem domus parochiales gaudeant jure asyli
et sint exemptae a jurisdictione laica, nec in illas aliud jus com—
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petat. quam protectionis seu advocatiae: unde in ipsa commissa
rius Eggenbergicus videtur excedere in convocando populum ad
parorhialem domum; verum tamen potest per interpretationem
favorabilem illa convocatio sustineri ex eo, quod Hat aliqualiter in
tavorem neo—parochi. in quantum exhortatio ad populum de prae
stando respectu et decimis et obvenientibus debitis cedit in bene
ficium illius; sed quod in ipsa parochia commissarius laicus
commoneat paroclium formaliter, ut oviculas pascat pabulo cha
ritatis, maiorem, quam par est stolam non exigat etc.. iudicamus
Laec esse directi officii spectantis ad vicarium installantem, et
nullo modo ad commissarium patroni, qui nullam habet jurisdic—
tionem personalem in parochum, qualem intendit exercere in
huiusmodi publica commonitione. Pro 5. Quod commissarius
principis de Eggenberg ex parocbia cum pulsu campanarum et
vexillis praecedentibus cum populo neo-installandum parochum a
sinistris suis incedentem usque ad ecclesiam deducat, videtur re
pugnare usui communi ecclesiae; siquidem illa deductio ex domo
ad ecclesiam cum vexillis ecclesiae, et solenni campasarum pulsu
sit honor competens solis episcopis in suis ecclesiis, et Celsitudo
Vestra in prima sua introductione in suam metropolitanam bene
meminerit, quod licet lllustrissimi et Excelsissimi locumtenentes
Regii, repraesentantes Regiam Maiestatem, in ecclesia praesentes
in sedilibus suis ordinariis adfuerint, et magna nobilitas ex puro
voluntario obsequio comitata fuerit, sola tamen in archiepiscopali
habitu sub baldachino incedens possessionem suae ecclesiae ac—
ceperit, nec ullus a Sua Maiestate, supremo licet actuali patrono,
commissarius ex residentia usque ad metropolitanam a dextris pro
cedens comitatus fuerit. Unde clare apparet, quod princeps plus
sibi arroget, quam ipse supremus princeps terrae. Pro 6. Quod
commissarius seu deputatus principis de Eggenberg durante missa
manebat in scamno tapetibus obducto, censemus arbitrio dicti
principis relinquendum, quantum de honore sibi competente velit
transf-arre in suum deputatum. qui ut audimus, in parochiis extra
vicariatum Crumloviensem sitis etiam esse solet scriba oecono
micus. Pariter quod deputatus claves ecclesiae in disco soleat
praesentare Vicario archiepiscopali, potest sustineri ex generali
consuetudine, et censeri, quod sit actus potius obsequii, quam ju—
risdictionis, quae consistit in actuali traditione clavium parocho,
quam exercet vicarius cum pronunciatione formae consuetae. Pro
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coronide autem, advertimus, quod licet in hac transmissa infor
matione expresse non apponat, in re ipsa tamen praetendat in
concursu sui deputati cum vicarío archíepiscopali extra ecclesiam
semper et ubique praerogativam, tam in incessu, quam in con
sessu, prout patet ex instructione data suo pro tunc consiliario
aulico Godefrido Jeuthe a. 1679. Sed cum vicario archiepiscopali
Godefrido baroni Kapaun non ausus fuerit dexteram praeripere,
ideo ecclesiam et in prandio haberi solito non convenerunt: certa
autem relatione habemus, in reťiquis vicariatibus, in quibus paro
chias habet princeps de Eggenberg sub suo jure patronatus, in
stallationes fuisse omissas vel suspensns ex eo, quod deputati of
ficiales principis hanc praecedentiam habei'e mordicus praetende
rint. Quae praetensio. sicut ab initio remonstratum est, a nullo,
quam isto principe, in diem hodiernum mota est. nec videmus,
qua ratione sustineri possit, cum totus actus installationis, si non
pure, saltem principaliter sit ecclesiasticus. et in cuiusvis patroni
stet arbitrio adesse, vel aliquem submittere. pro magis solenni—
zando actu. siquidem per legitimam praesentationem et ipsius ac
cepíationem ab ordinario, functus sit jure suo, nec aliud de iure
praetendere possit. Et praeter hanc generalem ratíonem pro
omnibus episcopis militantem, in ipsis novis Regni constitutionibus
praeeminentia Vestrae Celsitudinis ante omnes principes incolas
hujus Regni Bohemiae est tam clare expressa, ut vel conlrarium
privilegium monstrare, vel praecedentiam Vestrae Celsitudini ce
dere debeat. Quae ratio etiam evincit, pro vícariis Vestrae Celsi
tudinis, ut ab ea specialiter deputati in concursu cum deputatis
a principe de Eggenberg praecedentiam debeant habere. Et hae
sunt reflexiones Nostrae, quas Reverendissimae Celsitudinis Vestrae
judicio subjicímus.“ .